SỞ GD&ĐT BẮC NINH

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

Số:           /CĐSPBN-TCCTHSSV
V/v triển khai xây dựng “Nhà xe

sinh viên an toàn giao thông”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  14 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trong Trường

Căn cứ Công văn số 704/UBND-NC ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh

về việc triển khai, xây dựng mô hình “Nhà xe học sinh, sinh viên an toàn giao thông”;

Căn cứ Công văn số 1743/UBND-NC ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh

về việc tiếp tục đẩy nhanh các nhiệm vụ xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp liên ngành số 01/KHPH-SGDĐT-CAT-SGTVT ngày

28/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Công an tỉnh và Sở Giao thông vận

tải về việc triển khai xây dựng mô hình “Nhà xe học sinh, sinh viên an toàn giao thông”

trong trường học (sau đây gọi là Kế hoạch số 01);

Căn cứ Công văn số 268/SGDĐT-CTHSSV ngày 14/3/2024 của Sở GDĐT về

việc hướng dẫn triển khai xây dựng mô hình “Nhà xe học sinh, sinh viên an toàn giao

thông” trong trường học;

Thực hiện Công văn số 667/SGDĐT-CTHSSV ngày 31/5/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về triển khai giai đoạn 3 xây dựng mô hình “Nhà xe học sinh, sinh viên an

toàn giao thông” trong trường học,

Nhà trường triển khai xây dựng “Nhà xe sinh viên an toàn giao thông” với những

nội dung như sau:

 I. Thời gian: Từ 10/6/2024 đến 10/11/2024

 II. Nhiệm vụ và giải pháp

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, mô hình an toàn giao thông

liên quan đến trường học, HSSV như: Nghị quyết số 87-NQ/TU ngày 15/3/2023 của

BTV TU về xây dựng "Tỉnh an toàn giao thông"; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày

24/3/2023 của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”; mô hình “Nhà trường

an toàn giao thông”, “Cổng trường an toàn giao thông”,…

2. Tích cực phối hợp đảm bảo TTATGT và thông tin kịp thời cho cơ quan chức

năng về tình hình TTATGT, trật tự công cộng, trật tự xã hội khu vực cổng trường và

xung quanh trường.

2

3. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia

giao thông an toàn cho cán bộ, giảng viên, giáo viên, sinh viên; tổ chức ký cam kết chấp

hành pháp luật về TTATGT theo chỉ đạo; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc công tác phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo Chương trình phối

hợp số 01/CTr-CAT-SGDĐT ngày 06/3/2023 giữa Công an tỉnh với Sở GDĐT tỉnh Bắc

Ninh về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2023-2025; yêu cầu phụ huynh phải có biện pháp

giáo dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong thời gian nghỉ hè, tuyệt đối không giao

phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện mô tô, xe

gắn máy tham gia giao thông; tiếp tục củng cố và thực hiện có hiệu quả mô hình “Cổng

trường an toàn giao thông”, Bộ tiêu chí “Nhà trường an toàn giao thông”.

4. Sắp xếp bố trí các điểm dừng, đỗ phương tiện của viên chức, người lao động,

sinh viên và cá nhân đến liên hệ làm việc tại khuôn viên trường học đảm bảo khoa học,

không ảnh hưởng đến TTATGT. Bố trí lực lượng tổ chức phân luồng giao thông khu

vực Cổng trường học đảm bảo an toàn, thông suốt.

5. Định kỳ, phối hợp với các cơ quan liên quan chấm điểm tiêu chí “Nhà xe học

sinh, sinh viên an toàn giao thông”.

6. Chủ động khảo sát, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu dự trù kinh

phí xây dựng “Nhà xe học sinh, sinh viên an toàn giao thông” báo cáo đề xuất cơ quan

có thẩm quyền phê duyệt theo phân cấp.

 III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức - Công tác HSSV

- Xây dựng nội dung và triển khai thực hiện tuyên truyền, giáo dục ATGT cho

sinh viên.

- Phối hợp các đơn vị trong Trường kiểm tra việc sinh viên thực hiện các quy

định bảo đảm trật tự ATGT, xây dựng nhà xe SV ATGT.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan công an để xử lý kịp thời các nội dung, vấn đề

phát sinh liên quan đến thực hiện quy định về an toàn giao thông đối với sinh viên của

Trường.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

 2. Phòng Hành chính-Quản trị

- Trang bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao

thông tại khu vực nhà xe như: Loa phát thanh, hình ảnh, biển bảng, pano, áp phích...

3

- Chỉ đạo bộ phận bảo vệ kiểm soát đầu giờ tại cổng trường, nhà xe để phát hiện

xe không đủ điều kiện an toàn (không có gương chiếu hậu, không biển số xe...) (chuyển

xe để khu vực riêng; có chế tài răn đe, xử lý nghiêm).

- Bố trí nhà để xe cho sinh viên sắp xếp khoa học, trang bị bình chữa cháy, nội

quy, tiêu lệnh PCCC, hệ thống camera..., xây dựng nhà xe SV ATGT.

3. Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non, cố vấn học tập

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho sinh viên: Quy định của pháp

luật về ATGT, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng nhà xe SV ATGT.

 - Nhắc nhở sinh viên thực hiện nghiêm các khuyến cáo về ATGT: “Đã uống

rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc

áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”…

- Phát động các lớp, sinh viên quay, dựng các clip về văn hóa giao thông, tình

huống giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để lựa chọn, tuyên truyền trong

trường và trên nền tảng mạng xã hội.

 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định bảo đảm ATGT, xây dựng văn

hóa giao thông của sinh viên như: Cam kết sử dụng xe đảm bảo điều kiện, đăng ký theo

quy định, đầy đủ gương chiếu hậu, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, có giấy phép lái xe theo

quy định, tham gia giao thông an toàn và văn minh…

- Tổ chức tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông ít nhất

01 lần/quý. Gửi báo cáo kèm minh chứng về phòng Tổ chức - Công tác HSSV sau khi

triển khai thực hiện.

- Thu và nộp bản cam kết chấp hành quy định bảo đảm trật tự an toàn giao thông

của các lớp sinh viên về phòng Tổ chức - Công tác HSSV vào đầu năm học.

4. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên của Trường

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, hội viên: Quy định

của pháp luật về ATGT, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng nhà xe SV

ATGT.

- Phát động các chi đoàn, chi hội, sinh viên quay, dựng các clip về văn hóa giao

thông, tình huống giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để lựa chọn, tuyên

truyền trong Trường và trên nền tảng mạng xã hội.

4

- Phối hợp các đơn vị trong Trường: Bố trí lực lượng hướng dẫn, phân luồng,

điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường trong giờ cao điểm, trong ngày sinh viên

khóa mới nhập học… để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự.

 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định bảo đảm ATGT, xây dựng văn

hóa giao thông của đoàn viên, hội viên.

5. Các đơn vị trong Trường

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục ATGT, xây dựng nhà xe SV ATGT cho viên

chức, người lao động, sinh viên của đơn vị.

- Thu và nộp Bản cam kết chấp hành quy định bảo đảm trật tự an toàn giao thông

của viên chức, người lao động, sinh viên về phòng Tổ chức - Công tác HSSV vào đầu

năm học.

Nhà trường yêu cầu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (b/c);

- Sở GDĐT BN (b/c);

- Hiệu trưởng (b/c);

- Website Trường;

- Lưu: VT, TC-CT HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Chuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T14:41:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Thanh Chuân<ntchuan.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T14:45:22+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T14:45:55+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!